⁴⁹ d. 9, q. 2 (3.ª concl.), n. 14.

⁵⁰ supra, n. 2, lin. 435-453.

⁵¹ Cfr. *De Deo*, II 12, 6; d. 5, q. 5.

Et uterque modus est probabilis, neuter tamen videtur habere locum in anima separata.

De s e c u n d o patet ex dictis.⁵²

620 De p r i m o etiam patet, quia anima est adeo imperfecta quod est vera forma forma corporis et non habet immaterialitatem requisitam ut supplere possit rationem speciei intelligibilis, et hoc facit illam esse intelligibilem non actu, sed potentia, quia per se non potest actuare intellectum.

625 A d d e quod inter illos duos modos, primus est minus probabilis, quia difficile intelligitur quomodo substantia spiritualis possit per se actuare intellectum et immediate concurrere ad intellectionem sui effective.

630 6. Ad s e c u n d u m respondetur quod licet anima separata sit suo intellectui coniunctissima realiter, tamen intelligibiliter non est <illi> coniuncta, et ideo necessaria est species, sicut etiam lumen quod est intra visum non potest per se videri, nec calor, qui est supra tactum, sentiri, quia illa materialis coniunctio non sufficit ad cognitionem, nisi adsit intentionalis.

635 Haec pars est probabilis, tamen quia res obscura est, in qua non potest esse evidentia, et opinio D. Thomae probabiliter defendi potest, non videtur desserenda. Et ideo credi potest quod anima separata se intelligit immediate sine alia specie.

640 7. Et quia difficultas huius sententiae est in explicando cur in corpore non se intelligit aut quid illi conferat separatio, ideo nota n o t a n d u m quod animam [se] intelligere stat dupliciter, ut de angelo dictum est.⁵³

1.^o quod essentia animae quasi actuet intellectum suum ad cognitionem sui, et quod cum illo concurrat ad intellectionem.

645 2.^o quod intellectus ipse se solo id efficiat.

5 617 Et... probabilis *om. L* 619 ex dictis *add.* cum ostendimus intellectum humanum de se esse nudam potentiam, ac tabulam rasam (Ib.) *L* 625-628 Adde... effective *om. L*

6 631 illi] sibi *S* 635-636 in... evidentia *om. L* 637 non... desserenda *om. L*
638 alia specie *add.* instar Angelorum (VI 5, 6) *L*

7 641 se *L, om. S* 643-645 1.^o... efficiat *om. L*

Ambas posibilidades son probables, pero ninguna de ellas, al parecer, es realidad en el alma separada.

Acerca de la segunda las afirmaciones anteriores proporcionan evidencia.⁵²

Hay también evidencia en torno a la primera, porque el alma es harto imperfecta por ser verdadera forma del cuerpo y carecer de la inmaterialidad requerida para poder suplir la índole de especie inteligible y ello hace que sea inteligible no en acto, sino en potencia, porque ella es de suyo incapaz de actualizar el entendimiento.